sillogismo valido. In proposito egli scrive: «Itaque ad *Posteriora* [scil. *Analytica*] transeamus. Iusta hic demonstratio tractatur, cuius nobis insita animo quasi semina, ut iam quod discimus, non in plenum, sed quadantenus sciamus. Praenoscamus aut esse aliquid, aut hoc significare, sed et utrumque, quaedamque prius et posterius, quaedam simul intelligimus. [...] Prioribus naturae potius quam nobis principiis credendum potius quam conclusionibus. Praedicatum dici per se de subiecto debet, priusque de omni, per se nunc accipe vel essentia, vel proprio, sed et universaliter. *Universale hic intellige, quod et de omni, et per se, et qua ipsum est, nec in alio prius*». L'Umanista si riferisce, qui, riprendendo chiaramente ARISTOT. *APo* 73b 26-27 («Καθόλου δὲ λέγω ὃ ἂν κατὰ παντός τε ὑπάρχη καὶ καθ'αὐτὸ καὶ ἢ αὐτό») al sapere che si può ottenere nella scienza intesa come conoscenza per dimostrazione. Essendo la dimostrazione strutturata sul sapere causale, le prime proposizioni (le premesse) devono godere di condizioni particolari, proprio per evitare il processo all'infinito della dimostrazione: devono, cioè, essere vere e immediate, senza proposizioni ad esse anteriori. Le condizioni che possono garantirne il carattere di necessità erano state individuate da Aristotele nell'analisi di quelle tre determinazioni che, nella traduzione di Roberto Grosseteste, suonano come: «quod est dici de omni, quod est dici per se, quod est universale» (ROSSI 1981, 22-23). Il passo del Poliziano sopra riportato riecheggia anche il commento di Temistio ai *Posteriora*, commento che ribadisce (dopo averlo già evidenziato a proposito della *Physica* [cfr. WALLIES 1900, I-2], e come avveniva, d'altronde, nella migliore tradizione aristotelica) la necessità, nelle dimostrazioni, di partire sempre da premesse universali, benché spesso sia più evidente a noi il particolare. Allo stesso modo nel brano citato riecheggia anche (come si accennerà più avanti molto brevemente) il lessico della tradizione medievale che aveva letto, tradotto e commentato questi passi aristotelici. Già Boezio, infatti, scriveva: «Universale autem dico, quod cum de omni sit, et per se et secundum quod ipsum est» (cfr. BOETH. *Posteriorum Analyticorum Aristotelis interpretatio*, PL LXIV, 717B).

¹⁶⁹ THOMAS DE AQUINO, *In octo libros Physicorum*, I, I, lectio 1, 8.

¹⁷⁰ REINA 2002, 2.

¹⁷¹ LIZZINI 2002, 359.

la chiave nella toppa. Il moto della mano e quello della chiave sono infatti “insieme” in senso assoluto ma, proprio in virtù della loro assoluta simultaneità, illustrano chiaramente come il rapporto tra la causa e il causato non debba essere concepito come un rapporto di anteriorità e posteriorità *temporale*, bensì come un rapporto di anteriorità e posteriorità *essenziale*; anche nel caso di una contemporaneità di causa e causato l'intelletto stabilisce, infatti, una relazione tra il moto della mano e quello della chiave nei termini del “prima” e del “poi”: l'intelletto accetta che si dica “la mano si è mossa e quindi si è mossa la chiave”, mentre rifiuta qualunque proposizione che abbia l'ordine inverso»¹⁷². L'“anteriorità” e la “posteriorità” costituiscono, dunque, secondo Avicenna, semplicemente lo sfondo logico dei concetti aristotelici di potenza ed atto.